[image: image1.png]

  ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЁВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08 октября  2009 года  № 391
          г. Сычёвка.

Об утверждении Положения о порядке предоставления за счет средств  бюджета муниципального образования «Сычевский район» субсидий на компенсацию части затрат по арендной плате за нежилые помещения немуниципальных форм  собственности субъектам малого и среднего предпринимательства в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

В целях обеспечения помощи в начальном развитии субъектам малого и среднего предпринимательства, в рамках реализации Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области на 2009-2012 годы», утвержденной постановлением Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 04.05.2009 года № 168,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления за счет  средств бюджета муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области субсидий на компенсацию части затрат по арендной плате за нежилые помещения немуниципальных форм собственности субъектам малого и среднего предпринимательства в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.
2. Финансовому  управлению Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области (С.С. Гусева)  обеспечить финансирование
субсидирования в пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели в текущем финансовом году.
3. Настоящее постановление вступает в силу   с момента его опубликования.
И.о. Главы муниципального образования                              И.Н. Великоростова
Приложение

к постановлению Главы муниципального образования «Сычевский район»

 Смоленской области

от  08.10.2009года № 391

Положение

о       порядке    предоставления     за    счет    средств бюджета          муниципального            образования  «Сычевский    район»         Смоленской     области субсидий         на       компенсацию     части      затрат  по    арендной       плате  за   нежилые     помещения немуниципальных   форм   собственности субъектам малого   и среднего предпринимательства    в связи с   производством (реализацией) товаров, выполнением работ,  оказанием    услуг

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области» на 2009 - 2012 годы», утвержденной постановлением Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 04.05.2009 года № 168, обеспечения помощи в начальном развитии субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты предпринимательской деятельности) путем возмещения части затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок предоставления за счет   средств  бюджета муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области субсидий на компенсацию части затрат по арендной плате за нежилые помещения немуниципальных форм собственности субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области не более               3 лет, в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

1.3. Источником субсидирования части затрат по арендной плате за нежилые помещения немуниципальных форм собственности при производстве (реализации) товаров, выполнении работ, оказании услуг являются средства бюджета муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в пределах объема финансирования, предусмотренного на текущий год.

1.4. Сумма субсидии устанавливается комиссией в размере до 50% арендной платы, установленной договором аренды, но не выше 50% ставки арендной платы в расчете за 1 кв. м нежилого помещения, являющегося муниципальной собственностью.

Критериями для определения размера субсидии среди претендентов являются следующие показатели, оценка которых осуществляется по балльной системе:

а) наибольшее количество рабочих мест - 10 баллов;

б) наибольшие налоговые поступления в бюджеты всех уровней - 10 баллов;

в) наибольшие налоговые поступления в местный бюджет  - 10 баллов;

г) наибольший размер среднемесячной заработной платы 1 работника - 10 баллов;

  Показатели предоставляются претендентом по состоянию на дату подачи заявки.

Расчет размера субсидии осуществляется по формуле:

А = Б/В x Д,

где А - размер субсидии претендента, в рублях;

Б - общий размер субсидии в пределах бюджетных средств, выделенных в текущем году, в рублях;

В - количество баллов всех претендентов;

Д - количество баллов претендента.

        1.5. Выделение средств из местного бюджета на предоставление субсидий на компенсацию части затрат по арендной плате осуществляется в течение финансового года по договору, заключенному субъектами предпринимательской деятельности с собственниками помещений.

1.6. С целью определения субъектов предпринимательской деятельности для получения субсидий на компенсацию части затрат по арендной плате за нежилые помещения немуниципальных форм собственности при производстве (реализации) товаров, выполнении работ, оказании услуг за счет средств местного бюджета  распоряжением Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области создается комиссия.

1.7. Организатором мероприятия по субсидированию является финансовое управление  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области (далее - организатор).

2. Условия предоставления субсидий
2.1. Создание в результате осуществления предпринимательской деятельности в арендуемом нежилом помещении немуниципальной формы собственности новых рабочих мест с уровнем заработной платы не ниже величины прожиточного минимума в Смоленской области.

2.2. Отсутствие просроченной задолженности по арендным платежам.

2.3. Увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды.

2.4. Отсутствие просроченной задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

2.5. Субъекты предпринимательства не должны находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства либо быть ограниченными в правовом отношении в соответствии с действующим законодательством.

3. Перечень документов, предоставляемых претендентами

Для рассмотрения на комиссии вопроса о предоставлении субсидии субъекту предпринимательской деятельности необходимо предоставить организатору:

- заявку (приложение № 1 к Положению);

- анкету субъекта предпринимательской деятельности (приложение № 2 к Положению);

- копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц) или выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

- копии учредительных документов субъекта предпринимательской деятельности (юридического лица);

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- справку налогового органа об отсутствии у претендента просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды на последнюю перед обращением отчетную дату;

- копию договора аренды на нежилое помещение немуниципальной формы собственности, используемое для ведения бизнеса, с приложением акта ввода в эксплуатацию используемого помещения;

- копии платежных документов о плате за арендуемое нежилое помещение немуниципальной формы собственности.

Все документы, представленные субъектами малого и среднего предпринимательства, должны быть подписаны руководителем, главным бухгалтером и заверены печатью организации либо подписью индивидуального предпринимателя.

4. Обязанности организатора

В обязанности организатора входит:

- подготовка распоряжения о сроках и месте подачи заявок на получение субсидий, оповещение в СМИ не менее чем за 30 календарных дней до окончания приема заявок;

- регистрация заявок;

- проверка правильности оформления представленных документов, предварительный анализ документов;

- передача документов на рассмотрение конкурсной комиссии;

- направление официального уведомления претендентам на основании решения конкурсной комиссии.

5. Работа комиссии

5.1. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее 2/3 от утвержденной численности членов комиссии.

5.2. Каждый член комиссии имеет только один голос.

5.3. Решение комиссии принимается открытым голосованием. Для принятия решения необходимо большинство голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

5.4. Если голоса членов комиссии разделились поровну, право решающего голоса принадлежит председателю комиссии.

5.5. Решение комиссии заносится в протокол заседания, который подписывается председателем комиссии и всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании.

5.6. Решение комиссии должно быть вынесено не позднее 30 дней со дня окончания приема заявок.

5.7. Комиссия вправе приглашать субъекты предпринимательской деятельности на заседания.

5.8. Комиссия вправе отказать в предоставлении субсидии при несоблюдении требований разделов 2, 3 настоящего Положения.

6. Заключение договора о предоставлении субсидии

6.1. Протокол заседания комиссии является основанием для заключения договора между Администрацией муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области и субъектом предпринимательской деятельности о порядке и условиях выплат, компенсирующих часть уплаченной арендной платы за пользование нежилыми помещениями немуниципальных форм собственности за счет средств, предусмотренных в местном бюджете.

6.2. Договор заключается на один финансовый год с последующим переоформлением на предстоящий год (не более трех лет) по решению комиссии.

6.3. Субъект предпринимательской деятельности, арендующий нежилое помещение, в соответствии с настоящим Положением производит самостоятельное погашение арендной платы за пользование помещением в соответствии со ставками арендной платы, предусмотренными договором аренды, с последующим субсидированием части уплаченной арендной платы за пользование нежилым помещением немуниципальной формы собственности.

6.4. Субсидирование части уплаченной арендной платы за пользование нежилыми помещениями немуниципальных форм собственности осуществляется Администрацией муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области путем ежемесячного перечисления средств из местного бюджета  на расчетный счет субъекта малого или среднего предпринимательства на основании документов, подтверждающих уплату арендных платежей (копии платежных документов и справки-расчета о начисленных и уплаченных арендных платежах, заверенной арендодателем), представляемых заявителем.

6.5. Предоставление бюджетных субсидий на компенсацию части арендной платы производится со дня принятия решения комиссией по данному вопросу, но не ранее заключения субъектом предпринимательской деятельности договора аренды с собственником имущества.

7. Контроль и отчетность

7.1. Контроль за использованием бюджетных средств осуществляет финансовое управление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области (далее - контролирующий орган).

7.2. Субъект предпринимательской деятельности предоставляет отчетность об использовании субсидии по форме и в сроки, установленные контролирующим органом.

7.3. В случае установления контролирующим органом факта нарушения условий предоставления субсидии, а также предоставления недостоверных сведений субъектом предпринимательской деятельности контролирующий орган направляет получателю субсидии уведомление о лишении права получения субсидии и возврате в добровольном порядке перечисленной на момент обнаружения указанных фактов субсидии в местный бюджет   в десятидневный срок по реквизитам, указанным в уведомлении.

В случае не возврата субсидии в установленный срок контролирующий орган обращается в суд с требованием о взыскании бюджетных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.4. В случае нецелевого использования бюджетных средств предоставление субсидии прекращается.

Приложение № 1

к Положению о       порядке    предоставления     за    счет    средств  бюджета    муниципального            образования «Сычевский    район»         Смоленской          области  субсидий         на       компенсацию     части      затрат  по    арендной       плате  за   нежилые      помещения немуниципальных   форм   собственности субъектам малого   и среднего предпринимательства    в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением  работ,  оказанием    услуг

ЗАЯВКА
Ознакомившись с Положением о порядке предоставления  за  счет бюджетных средств муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области субсидий на компенсацию части затрат  по  арендной плате за нежилые  помещения немуниципальных  форм  собственности  субъектам малого и среднего предпринимательства в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, ____________________________________________

                                                           (полное наименование претендента)

подает  заявку  на  предоставление  субсидии на компенсацию части затрат по арендной плате за нежилое помещение немуниципальной формы  собственности по адресу: ________________________________________________________________________
и предоставляет следующие документы:

    - анкету    субъекта   предпринимательской    деятельности      (приложение №  2 к Положению);

    - копию  выписки  из  Единого государственного  реестра юридических лиц (для  юридических  лиц)  или  выписки  из  Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

    - копии   учредительных    документов   субъектов   предпринимательской деятельности (юридического лица);

    - копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

    - справку  налогового  органа об отсутствии у претендента  просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам   в
бюджеты  любого  уровня или государственные внебюджетные фонды на последнюю перед обращением отчетную дату;

    - копию  договора  аренды  на  нежилое  помещение немуниципальной формы собственности, используемое для ведения бизнеса, с приложением акта  ввода в эксплуатацию используемого помещения;

    - копии платежных документов о плате за арендуемое помещение.

  Местонахождение субъекта предпринимательской деятельности _______________
________________________________________________________________________
 Контактный телефон ____________________________________________________

 Руководитель (индивидуальный предприниматель)

  Главный бухгалтер

  М.П.

Приложение № 2

к Положению о       порядке    предоставления     за    счет    средств  бюджета    муниципального            образования «Сычевский    район»         Смоленской          области  субсидий         на       компенсацию     части      затрат  по    арендной       плате  за   нежилые      помещения немуниципальных   форм   собственности субъектам малого   и среднего предпринимательства    в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением  работ,  оказанием    услуг

Анкета
 субъекта предпринимательской деятельности

	1. Полное и сокращенное наименования  организации  и  ее
организационно-правовая     форма     (на      основании
учредительных  документов  установленной  формы  (устав,
положение,  учредительный  договор),   свидетельства   о
государственной регистрации,  свидетельства  о  внесении
записи в Единый государственный реестр юридических лиц)
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя

	2.  Регистрационные  данные:   дата,   место   и   орган
регистрации юридического лица,  регистрации  физического
лица  в  качестве  индивидуального  предпринимателя  (на
основании свидетельства о государственной регистрации)
Паспортные данные для индивидуального предпринимателя

	3.  Адрес  места  нахождения / места  жительства  субъекта
предпринимательской деятельности
	Страна, адрес

	4.   Почтовый   адрес    субъекта    предпринимательской
деятельности
	Страна,   адрес,
телефон, факс

	5. Банковские реквизиты (может быть несколько):

	5.1. Наименование обслуживающего банка

	5.2. Расчетный счет

	5.3. Корреспондентский счет

	5.4. Код БИК

	5.5. ИНН

	5.6. КПП

	5.7. Код ОГРН

	5.8. Код ОКВЭД

	5.9. Код ОКПО

	5.10. Код ОКАТО

	5.11. Код ОКФС

	5.12. Код ОКОГУ

	5.13. Код ОКОПФ

	6. Местонахождение арендуемого нежилого немуниципального
помещения, общая площадь помещения (кв. м)

	7. Сумма годовой арендной платы, тыс. руб.

	8. Максимальный размер  предоставляемой  субсидии,  тыс.руб.

	9.  Основные   виды   деятельности,   осуществляемые   в
арендуемом помещении

	10. Наличие лицензии  (при  осуществлении  лицензируемых
видов деятельности)

	11. Создание в арендуемом помещении новых  рабочих  мест
(количество)

	12. Увеличение  налоговых  поступлений  в  бюджеты  всех
уровней  за   счет   предпринимательской   деятельности,
осуществляемой в арендуемом помещении, тыс. рублей

	13. Среднемесячная заработная плата 1 работающего, руб.

 Мы, нижеподписавшиеся, заверяем правильность всех данных,  указанных  в анкете.

    _______________________________________________________________________

           (подпись руководителя, индивидуального предпринимателя)

  М.П.